

## משבר האמוניה: עיריית חיפה הוציאה צו הפסקת עבודה לחיפה כימיקלים

לפי העירייה, חיפה כימיקלים בונה מתקנים כחלק מהיערכותה ליבוא האמוניה באוניות קטנות - בניגוד לחוק וללא היתר ■ חיפה כימיקלים: "יונה יהב, כהרגלו, ממשיך לשקר לתושבי חיפה והאיזור תוך זריעת פחד בלב התושבים"

13.07.2017 16:53 מאת: [אורה קובן](#)

עיריית חיפה הודיעה היום (ה') כי הוציאה צו הפסקת עבודה לחיפה כימיקלים שהחלה להיערך ליבוא אמוניה באוניות קטנות - אף שחלופה זו לא אושרה סופית. בהודעה שפירסמה ציינה העירייה כי חיפה כימיקלים בונה מתקנים בניגוד לחוק וללא היתר. עוד ציינה כי החברה בונה "מעצרה" - מתקן לפריקת אמוניה למכליות כביש. זאת, אף שבעמדת המדינה המעודכנת שנמסרה לבית המשפט צוין כי החברה לא צריכה לבצע שינויים לטובת קליטת אמוניה מאוניות קטנות.

ראש עיריית חיפה, יונה יהב, אמר כי "התנהגותה הבריונית של חיפה כימיקלים, שמתעלמת מהחוק ומבתי המשפט, מסכנת את חייהם של מיליון תושבים בחיפה והסביבה, ואנחנו נמשיך להיאבק בהם, כדי לשמור על התושבים שלנו".

מפעל חיפה כימיקלים מושבת זה כשלושה חודשים לאחר שאספקת האמוניה לחברה נעצרה, כתוצאה מהחלטות משולבות של בתי המשפט, המשרד להגנת הסביבה ועיריית חיפה. באחרונה אישרה הממשלה חלופה לאספקת אמוניה לחברה, הכוללת הזרמת אמוניה מאוניות קטנות ישירות למפעלי החברה. עם זאת, ההחלטה טעונה אישור של עיריית חיפה למערך ההולכה, וזו מסרבת להעניק אותו.

בד בבד ממתנינים הצדדים להכרעה סופית של בית המשפט העליון בסוגיית חלופת האמוניה. המשק מסתדר לפי שעה עם אספקת אמוניה חלופית, ולמעשה מי שלא נערך לכך זו חיפה כימיקלים, שמאיימת לסגור את מפעליה אם לא תימצא חלופה לאספקת האמוניה. החברה נהגה למלא את מכל האמוניה ובאמצעותו להזרים אמוניה למפעליה, אולם בית המשפט העליון קבע, כי אין למלא אותו לאחר יולי 2017. המכל גם לא קיבל אישור הפעלה מעיריית חיפה.

מחיפה כימיקלים נמסר: "עיריית חיפה הנפיקה היום צו הפסקת עבודה לתיקוני בטון במתקנים קיימים. העבודות הינן תיקון המתבצע באופן שוטף לאורך שנים ונועדו לתחזק בטיחותית את המעצרה. העבודות מתבצעות בין היתר על מנת להמשיך בהליך הריקון, עליו הורה בית המשפט. פקחיו של יהב הגיעו למקום לאחר שחיפה כימיקלים הודיעה לאיגוד ערים חיפה, למשרד להגנת הסביבה ולכיבוי האש על מיקומה של מכלית במקום לצורך המשך הריקון. יונה יהב, כהרגלו, ממשיך לשקר לתושבי חיפה והאיזור תוך זריעת פחד בלב התושבים. גם לאחר שמומחים בינלאומיים הציגו דו"חות המפריכים לחלוטין את דו"ח הפרופסורים, יהב ממשיך במסע הפופוליסטי במטרה לזכות בשל כך בבחירות הבאות. חברת חיפה כימיקלים מושבתת מזה שלושה וחצי חודשים ולא תוכל להמשיך במצב זה עוד זמן רב".

דו"ח הפרופסורים מהטכניון קבע, כי מכל האמוניה ואניית האמוניה שנהגה עד לאחרונה לפקוד את נמל חיפה מידי חודש מהווים איום בסדר גודל של פצצת אטום. בתי המשפט דווקא ייחסו משקל רב לדו"ח ועל בסיסו קבעו כי יש לסגור את המכל ולא לאפשר הגעת אניות אמוניה גדולות לנמל חיפה.